
 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

сельского поселения село Совхоз «Боровский»  

Боровского района Калужской области  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
село Совхоз «Боровский» 

 
06 марта 2023 года           № 280 

 

О создании рабочей группы для проведения работы по созданию 

электронной Книги памяти по участникам Великой 

Отечественной войны 1941 - 1945 годов, призванным из 

населенных пунктов муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» 

 
 

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 12 июня 2021 г. № Пр-1006 

(протокол заседания Российского организационного комитета «Победа» от 20 мая 2021 г. № 43) о 

проведении работы по созданию электронных Книг памяти сел и муниципальных образований 

Российской Федерации с целью увековечения памяти максимального количества участников Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов в малых населенных пунктах России и установлению их имен и 

судеб, Сельская Дума сельского поселения село Совхоз «Боровский»  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Создать рабочую группу для проведения работы по созданию электронной Книги памяти по 

участникам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, призванным из населенных пунктов 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский». 

2. Утвердить:  

2.1. Положение о рабочей группе для проведения работы по созданию электронной Книги памяти по 

участникам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, призванным из населенных пунктов 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» (приложение № 1).  

2.2. Состав рабочей группы для проведения работы по созданию электронной Книги памяти по 

участникам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, призванным из населенных пунктов 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» (приложение № 2).  

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.admborovskiy.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава сельского поселения  

село Совхоз «Боровский»                                             Л.В. Череватенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к решению Сельской Думы сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» от 

06.03.2023 г. № 280  

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе для проведения работы по созданию электронной Книги памяти по 

участникам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, призванным из населенных 

пунктов муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Рабочая группа для проведения работы по созданию электронной Книги памяти по 

участникам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, призванным из населенных 

пунктов муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский», (далее – 

Рабочая группа) образована в целях координации и контроля подготовительных работ по сбору 

материалов. 

1.2.  В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации, законами Калужской области, иными нормативными правовыми актами 

Калужской области и муниципального образования сельского поселения село Совхоз 

«Боровский», а также настоящим Положением.  

1.3.  Положение о Рабочей группе, ее образование, реорганизация и упразднение, 

персональный состав утверждаются главой сельского поселения село Совхоз «Боровский».  

1.4.  Председателем Рабочей группы является глава сельского поселения село Совхоз 

«Боровский», заместителем председателя Рабочей группы является глава администрации МО СП 

село Совхоз «Боровский». 

 

2. Задача, функции и права Рабочей группы 

2.1. Основной задачей Рабочей группы является обеспечение согласованных действий по 

проведению работы по созданию электронной Книги памяти по участникам Великой 

Отечественной войны 1941 - 1945 годов, призванным из населенных пунктов муниципального 

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский».  

2.2. Основными функциями Рабочей группы являются: 

- организовать работу по привлечению волонтеров и активистов по сбору информации, 

необходимой для формирования Книги Памяти; 

- установить взаимодействие с военным комиссариатом по поиску необходимых сведений; 

- провести сбор, анализ и обобщение всей имеющейся информации для составления списков 

участников Великой Отечественной войны; 

- подготовить списки участников Великой Отечественной войны и/или их родственников, 

проживающих непосредственно в муниципальном образовании сельском поселении село Совхоз 

«Боровский» для организации круглых столов или встреч; 

- провести сбор сканов (копий) фотографий, документов (солдатских (офицерских) книжек, 

похоронных извещений, наградных документов, писем и пр.) участников Великой 

Отечественной войны; 

- приобщить к сведениям информацию из рассказов ветеранов или родственников 

участников Великой Отечественной войны; 

- провести сбор информации посредством фото или видеосъемки о захоронениях, 

мемориальных сооружениях (памятные доски, обелиски, памятники и т.д.) участников Великой 

Отечественной войны, находящихся на территории муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский». 



 

2.3. Рабочая группа имеет право: 

- запрашивать информацию, материалы в архиве, военном комиссариате, общественных 

организациях (Совет ветеранов, поисковые отряды и т.д.) об участниках Великой Отечественной 

войны 1941 - 1945 гг., призванных из населенных пунктов муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский»; 

- приглашать на заседания Рабочей группы представителей органов местного 

самоуправления МО МР «Боровский район», общественных и религиозных объединений, 

средства массовой информации, ученых и специалистов для обсуждения поступивших 

материалов.  

 

3. Организация работы Рабочей группы 

 

3.1. Председатель Рабочей группы руководит деятельностью Рабочей группы, утверждает, 

планы работ и несет ответственность за выполнение поставленных перед Рабочей группой задач 

и функций. 

3.2. Повестки заседаний Рабочей группы формируются секретарем Рабочей группы в 

соответствии с утвержденным планом работы Рабочей группы, с учетом предложений и 

замечаний, поступивших от членов Рабочей группы. 

3.3. Материалы для очередного заседания Рабочей группы представляются председателю и 

членам Рабочей группы не позднее, чем за 3 дня до проведения заседания. 

3.4. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза 

в квартал, в соответствии с утвержденным планом работы Рабочей группы. В случае 

необходимости могут проводиться внеочередные заседания Рабочей группы. 

3.5. Заседания Рабочей группы проводит председатель, при его отсутствии - заместитель 

председателя. 

3.6. Заседания Рабочей группы считаются правомочными, если на них присутствует более 

половины ее членов. 

3.7. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих путем 

открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего. 

3.8. Решения Рабочей группы оформляются протоколами, которые подписываются 

председательствующим и секретарем Рабочей группы. 

3.9. Контроль за исполнением решений Рабочей группы осуществляет заместитель 

председателя Рабочей группы.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к решению Сельской Думы сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» от 

06.03.2023 г. № 280 

 

 
СОСТАВ  

рабочей группы для проведения работы по созданию электронной Книги памяти по 

участникам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, призванным из населенных 

пунктов муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

 
Руководитель рабочей группы -  глава сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» Череватенко Леонид Валентинович 

 

Заместитель руководителя рабочей 

группы 

-  глава администрации МО СП село Совхоз 

«Боровский» Масняк Антон Александрович 

 

Секретарь рабочей группы - ведущий эксперт-юрист администрации МО СП 

село Совхоз «Боровский» Птицина Ольга 

Анатольевна  

 

Члены рабочей группы:  

1) Глухарёв Сергей Яковлевич – полковник запаса, исследователь военной истории. 

 

2) Захарова Ольга Павловна – заведующий культурным центром им. Д.А. Жукова. 

 

3) Черников Вячеслав Алексеевич – председатель комиссии районного Совета ветеранов по 

сохранению исторического наследия. 

 

4) Сверчкова Марина Николаевна – библиотекарь сельской библиотеки село Совхоз 

«Боровский».  

 

5) Фадейкин Денис Владимирович – депутат Сельской Думы сельского поселения село Совхоз 

«Боровский». 

 

 

 

 

 
 

 

 


